## 1



## COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DA BAIXADA SANTISTA

## COMUNICADO DA ATA 59 ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO CBH-BS

No dia 29 de junho de 2021, iniciou-se a 59ª Reunião Ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista -CBH-BS, pelo sistema de Videoconferência, conforme Deliberação CBH-BS nº 373, de 02 de junho de 2020. Composta a mesa diretora, pelo Vice-presidente e pelo Secretário Executivo do CBH-BS, foi dado início à 59ª Reunião Ordinária, conforme consta da pauta: 01-Abertura: cumprimentando a todos, o vicepresidente informou a ausência da Presidente, que por motivos das festividades de aniversário em sua cidade não pode estar presente e passou ao item .02 - Leitura e aprovação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 22 de abril de 2021. Após solicitação da dispensa da leitura, a Ata foi aprovada por unanimidade. Item 03-Comunicados: O Secretário Executivo solicitou a inserção na pauta, da Deliberação 396, Ad Referendum, que trata da representação da Presidente do CBH-BS, no CONESAN, como Delegada do Grupo 3, e a questão indígena, demanda da Sociedade Civil; informou ainda sobre a Deliberação COFEHIDRO Ad Referendum 238 de 17 de maio de 2021; Deliberação COFEHIDRO 233, de 16 de março de 2021; Deliberação COFEHIDRO Ad Referendum 235, de 22 de abril de 2021. (Publicadas no site eletrônico www.sigrh.sp.gov.br; lembrou aos tomadores cujos empreendimentos foram classificados pelas Deliberações aprovadas que ficam obrigados, no prazo de 3 dias, submetê-los ao SINFEHIDRO 2.0. A seguir passou para o Item 04 - Deliberações: a) Deliberação CBH-BS Nº 393 - Altera cronograma constante na Deliberação CBH-BS 387/2021 que definiu as diretrizes para a submissão e classificação de propostas visando à indicação para obtenção de financiamento com recursos da CFURH e da cobrança/2021 pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, aprovada e encontra-se publicada no site: www.sigrh.sp.gov.br/cbhbs/deliberações; b) Deliberação CBH-BS nº 394- Deliberação CBH-BS nº 394 - - "Indica Prioridade de Investimentos do CBH-BS ao FEHIDRO com Recursos da COBRANÇA, para o exercício de 2021", aprovada e encontra-se publicada no site: www.sigrh.sp.gov.br/cbhbs/deliberações; c) Deliberação CBH-BS nº 395 – "Indica a prioridade de Investimento junto ao FEHIDRO com Recursos da Compensação Financeira", aprovada por unanimidade е encontra-se publicada www.sigrh.sp.gov.br/cbhbs/deliberações; 5. Assuntos Gerais: Foi sugerido pela Coordenadora da CE-JUR que fosse pautada para a próxima reunião a reestruração na composição das Câmaras Técnicas e que seja convidado o Ministério público quanto à Ação Civil Pública processo nº 1000937- 39.2021.8.26.0266 de 01/03/2021. havendo a tratar, o Vice-Presidente encerrou a reunião 's 16h30.

Raquel Auxiliadora Chini Presidente Nelson Portero Junior Vice-Presidente Sidney Felix Caetano Secretário Executivo